
 

 
COMUNE DI PRATOLA SERRA  

Provincia di Avellino 

 

 

C O P I A 

____________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  8   Del  08-01-2018 

 

Oggetto: Anticipazione straordinaria di tesoreria anno 2018 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di gennaio alle ore 17:15, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede il  sig. AUFIERO EMANUELE nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti, Sigg.  

 

 

AUFIERO EMANUELE SINDACO P 

GALDO MARIANNA VICE-SINDACO P 

CAPONE MADDALENA ASSESSORE P 

SILANO SIMONA ASSESSORE P 

FABRIZIO GRAZIANO ASSESSORE P 

 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa  FELEPPA MYRIAM incaricato della 

redazione del verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti 

alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 08-01-2018 COMUNE DI PRATOLA SERRA 

 

Pag. 2 

 

 

 

PREMESSO 

 

Che  l’art. 195 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita: “1. Gli enti locali, ad 

eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del decreto di cui 

all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate 

vincolate di cui all'art. 180, comma 3, lettera d) per il finanziamento di spese correnti, anche 

se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per 

un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. I 

movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'art. 180, comma 3, sono 

oggetto di registrazione contabile secondo le modalità indicate nel principio applicato della 

contabilità finanziaria.  

 

Che il secondo comma prevede che “ L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione 

della deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, 

comma 1, e viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato 

dall'ente con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione 

contabile.” 

 

Che il terzo comma prevede che “ Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le 

modalità di cui ai commi 1 e 2, vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di 

tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la 

consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. 

La ricostituzione dei vincoli è perfezionata con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e 

pagamento di regolazione contabile.  

 

Che gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 193 

possono, nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le entrate 

vincolate, fatta eccezione per i trasferimenti di enti del settore pubblico allargato e del 

ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme vincolate con il ricavato 

delle alienazioni” 

 

 

-Che  l’art. 222 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita: “1. Il tesoriere, su 

richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso 

anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate 

nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio.  

 

Che . Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme 

con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210. 

 

Che il comma 2-bis. Regola che “Per gli enti locali in dissesto economico-finanziario ai sensi 

dell'articolo 246, che abbiano adottato la deliberazione di cui all'articolo 251, comma 1, e 

che si trovino in condizione di grave indisponibilità di cassa, certificata congiuntamente dal 

responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione, il limite massimo di cui al 

comma 1 del presente articolo è elevato a cinque dodicesimi per la durata di sei mesi a 

decorrere dalla data della predetta certificazione. È fatto divieto ai suddetti enti di impegnare 

tali maggiori risorse per spese non obbligatorie per legge e risorse proprie per 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 08-01-2018 COMUNE DI PRATOLA SERRA 

 

Pag. 3 

partecipazione ad eventi o manifestazioni culturali e sportive, sia nazionali che 

internazionali.” 

 

Considerato  

 

Che l’Ente ha deliberato con delibera di Giunta Comunale n. 1/2018  in forza della 

convenzione di tesoreria il ricorso all’anticipazione in ragione  di € 1.251.685,26 secondo le 

necessità dell’Ente conforme all’articolo 195 del D.lvo 267/2000; 

Che allo stato risulta interamente utilizzata in ragione di €1.251.685,26  

Che tra i pagamenti effettuati dall’Ente locale relativi all’anno 2017 risultano importi pari a € 

329.367,85 relativi alla MISURA 3.1-3.3 Efficientamento energetico; 

Che i la predetta somma è stata liquidata  dalla Regione ed è  in corso di accreditamento a 

favore del Comune  giusto decreto n. 400 del 27.12.2017 trasmesso con nota prot. n. 

2017.0851103 del 28.12.2017  del Dirigente regionale della U.O.D..03 dott. Alfonso 

Bonavita, decreto che  si allega;  

 

Atteso  

Che l’anticipazione ordinaria comprensiva delle quote vincolate è stata interamente utilizzata 

e l’ente deve procedere al pagamento delle somme  indispensabili ai fini istituzionali 

 

 

RITENUTO necessario attivare un anticipazione straordinaria di tesoreria per complessive € 

329.367,85 relativi alla MISURA 3.1-3.3 Efficientamento energetico –  allo scopo  di pagare 

le spese indispensabili ed evitare contenziosi ; 

 

 

RITENUTO  

 

altresì di richiedere e  autorizzare il tesoriere all'utilizzo, in termini di cassa, di u n 

anticipazione straordinaria di € 432.419,01 agli stessi costi  previsti per l’anticipazione 

ordinaria ; 

- il D.Lgs. n. 267/200; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 

- il punto 3.26 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi dell’articolo 9 del D.lvo 267/2000 dal 

Responsabile del settore Finanziario Sindaco Emanuele Aufiero……………………… 

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1)- DI ASSUMERE con il Tesoriere Comunale  alle condizioni previste dal contratto di 

Tesoreria vigente, un’anticipazione di Tesoreria straordinaria di tesoreria  per l'anno 2018 per 

l'importo di € 329.367,85 alle condizioni di costo previste per l’anticipazione ordinaria ; 

 

2)- DI DARE ATTO che l'effettivo utilizzo dell'anticipazione di tesoreria straordinaria è stata 

condizionata  al verificarsi delle seguenti condizioni: 

a) necessità di far fronte ad eventuali temporanee esigenze di cassa; 

b) prioritario e completo utilizzo delle entrate aventi specifica destinazione, ai sensi dell’art. 

195 del succitato D.Lgs. n.267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 08-01-2018 COMUNE DI PRATOLA SERRA 

 

Pag. 4 

c)mancata erogazione da parte della Regione Campania delle somme pari a € 329.367,85 

relativi alla MISURA 3.1-3.3 Efficientamento energetico – i cui fondi sono stati liquidati 

dalla Regione ed in corso di accreditamento a favore del Comune ; 

 

e) che all'assunzione dell'impegno di spesa provvederà il competente ufficio ragioneria, su 

disposizione del Dirigente del servizio finanziario e senza la necessità di adottare in proposito 

ulteriori atti deliberativi, una volta determinato in via definitiva il costo dell'operazione;  

 

f)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 

attuazione di quanto disposto; 

DI NOTIFICARE copia del presente atto alla Tesoriere comunale,  nella sua qualità di 

tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge;  

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 08-01-2018 COMUNE DI PRATOLA SERRA 

 

Pag. 5 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 08-01-2018 COMUNE DI PRATOLA SERRA 

 

Pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to AUFIERO EMANUELE F.to Dott.ssa FELEPPA MYRIAM 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 

124 primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, è stata affissa in copia 

all’Albo Pretorio il giorno 15-01-2018 per 15 giorni consecutivi 

 

Addì 15-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa FELEPPA MYRIAM 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 

Dalla residenza municipale,  lì 15-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa FELEPPA MYRIAM 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva in data 25-01-2018 essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 

pubblicazione, ai sensi dellart. 134 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267. 

 

Addì 15-01-2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa FELEPPA MYRIAM 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 

- 


